
J 

H L T 

L^s> Mir 
s c- 4 M 

Kenmerk Rijswijk 

187872 's-Gravenhage 
1 1 DEC. 1990 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 
dat ten zuidwesten van het dorp Dvingeloo, langs de westelijke rand van 
het bijbehorende bouwlandcomplex, een hoevenreeks onder de naam West-
einde tot ontwikkeling i s gekomen i n de directe nabijheid van de aldaar 
gelegen havezate Oldengaerde, 
dat de kenmerkende l i n e a i r e structuur van de esrandnederzetting bewaard 
i s gebleven i n samenhang met een herkenbare landschappelijke l i g g i n g op 
de overgang van hoge naar lage gronden, 
dat de kara k t e r i s t i e k van de u i t verschillende perioden stammende agra-
rische bebouwing, van de havezate en van enige v i l l a ' s , alsmede de aan-
wezige beplanting i n belangrijke mate bijdragen aan de historisch-ruim­
t e l i j k e k w a l i t e i t van de nederzetting, 

dat het gebied mitsdien een beeld oplevert dat van algemeen belang i s 
vanwege z i j n schoonheid en z i j n ruimtelijke structurele samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Buitengebieden 
Dwingeloo", vastgesteld op 21 februari 1974 en goedgekeurd op 10 j u n i 
1975, in onvoldoende mate recht doet aan de omschreven historische 
k a r a k t e r i s t i e k ; 
Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 



Gehoord de raad van de gemeente Dwingeloo, Gedeputeerde Staten van 
Drenthe, de Raad voor het Cultuurbeheer en de Rijksplanologische 
Commissie; 

BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeente Dwingeloo zoals i s aangegeven op de b i j d i t 
besluit behorende tekening nr. 262 en zoals i s omschreven i n de toe­
l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen als beschermd dorpsgezicht in 
de z i n van a r t i k e l 1, onder g, van de Monumentenwet 1988; 

de termijn voor het vaststellen van een ter bescherming strekkend be­
stemmingsplan als bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste l i d , van de wet vast te 
s t e l l e n op een jaar, te rekenen vanaf de datum van d i t besluit. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan in de Staats­
courant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het Cultuur­
beheer, de raad van de gemeente Dwingeloo, Gedeputeerde Staten van 
Drenthe en de Rijksplanologische Commissie. 

De Minis*« van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 

Drs. fl. d'Ancona 

isvesting, Ruimtelijke Ordening en 


